Q 5 sine

350 Cap. IX. *Aquis in pœnam uti Deum,*
sine mente. Deniq; aquis, dicebant, meritò
diluendum fuisse guttur, per quod priùs
tot vini dolia fluxissent. Tali lesso exequiæ
fuerunt illius cohonestatæ, qui mendosif-
simis moribus infamis lethi coronidem ad-
jecit. Ita qui omnia sacra rident, in interitu
& ipsi ridentur: ut ne tum quidem etiam,
cum flere deberent, sine risu sint, sed alieno.

§. X.

Extrema desperantium dementia cauenda.

Hi sunt, qui, ut desperatè viuunt, ita
& desperatè moriuntur. Nempe quia eun-
dem mortis magistrum admittunt, quem
vitæ habuerunt. Utinam Chrysofomum
audirent, cuius hæc sunt: *Aduersus despe-*
rantes ait Dominus: An non surget, qui ce-
cidit? an qui auertit, non conuertetur? Et
rursus: Nolo mortem peccatoris, sed ut con-
uertatur, & uiuat. Et: Hodie si vocem eius
audieritis, &c. Et quòd letitia sit in calis, cum
peccator pœnitentiam agit. Multaq; huius-
modi & documenta, & exempla in Scriptura
inueniuntur. Ne autem religionis nomine per-
damur, illud Pauli dicendum iterum atque
tenendum est: Ne nimio dolore, inquit, absor-
beamur. Diaboli enim artificio, dolor pro
peccatis debitus, fit dolor nimius & immo-
deratus,

S. Chry-
sost. hom.
37. in
Matth.

deratus, non iam ad pœnitentiam ducens, sed trahens ad desperationem, quæ est vltimum omnium scelerum complementum.

Quantus enim furor est, ne moriari, mori? Et morte quidem duplici vnus mortis redimere timorem? *Anima prestantis prorsus,* ait Antiochus, *ac generosa peculiaris conditio ea est, vt quantecunq; tandem inundent, calamitatum procellæ, nullo vnquam pacto sinat à se auelli spei solida anchoram.* Ob hoc enim hominis vita *πειρασίων* dicitur; *tentationum, seu Piratarum domicilium.* At nos, ne sic quidem à Domino deficiamus, quousque tentatorem iubeat semotius à nobis secedere, & per intolerantiam atque immobilem animi rigorem, vitæ restituamur tranquilliori. Quod enim peccati genus vsquam inueniatur atrocius desperatione? *Iudas ille Domini proditor,* quam pusilli erat & abiecti animi? *quàm rudis & expers conflictus temptationum?* Ob hoc enim spem omnem à se cum abiecisset, insiliente in eum inimico, funiculo sibi prefocauit gulam. At Petrus, solida illa petra, non in peccatum impedit? nec mediocre? Verùm is, tanquam, qui tales conflictus doctrinæ experientia didicisset, ob maleloquam negationem, spem nentiquam abiecit: sed lachrymas adhibuit
paca-

pacarias, apud Dominum, & conciliatrices.
 Huius igitur imitatione, ad aquas lachry-
 marum confugiamus, non infiliamus in
 Barathrum desperationis.

§. XI.

*Deo longè decentius convenire, ut aquis ple-
 ctat reos, quam hominibus.*

Quanquam mihi nunc non est animus,
 vel Caios, vel Carios agitare, aut de eri-
 gendis illis in spem, disputare. Illud osten-
 do, hominum peruersa ingenia, aquas in
 vtilitatem maximam à mundi Conditore
 datas, in suam ipsorum perniciem conuer-
 tere, & se ipsos aquis plectere; cur ergo in-
 dignantur, si id erga illos faciat DEVS, qui
 illos plectendi jus habet, ac potestatem? Illi
 id, cum scelere faciunt, DEVS cum laude.

**Athenz-
 us lib. 10.**

Cleomenes Methymnæorum tyrannus le-
 nas, in sacco ligatas, submergi curabat, &
 laudabatur. Tot lenas, & lenones, & leno-
 cinantes alit terra, & non plectat aqua, ju-
 dice DEO? à quo *parata sunt derisoribus ju-
 dicia.*

Prou. 19.

29.

**Sueton.
 in Aug.**

Augustus Cæsar pædagogum mini-
 strósque Caij filij, per occasionem vale-
 tudinis, mortis que eius, superbè auarè que,
 in prouincia, grassantes, oneratos graui
 pondere, ceruicibus, præcipitavit in flu-
 men.

men. Quod factum inter gloriæ illius de-
cora numerabatur. Et hæsitabimus, truti-
næque nostra dignum censebimus, si quem,
permittente DEO, aquis haustum audia-
mus? Quis præscribet, ut ignibus potius,
aut ferro utatur, si quem, per aquas vult
ad se euocare? aut in fluuio, non in rogo
punire? Siquidem *judicium à Domino egre-* *Prou. 29.*
ditur singulorum. Quod si agnoscerent aquis *26.*
lasi, non essent musca illa insipientiores,
impatientesque, quæ in carniæ ol'iam
decidit, & moriens dixit: *Ego tantum bibi,*
& comedi, & laui, et hunc satura exitum fer-
re haud molestè debeam. Cordati est, id quod
neesse est, ferre, & boni consulere.

§. XII.

Serui, aquarum metu, in mendacio,
deprehensi fabula.

Alia fabella est lepida, &, ad mores polien-
dos huic loco admodum idonea, de domi-
no ac seruo, vnà iter faciētibus. Ibi seruus,
ut sibi, apud herum, locum nomēque fa-
ceret, multa admodum jactanter menda-
citerque narravit, vidisse se, cum varias
terras peragraret. Occurrit equitantibus,
transuersâ viâ, fugiens vulpes: qua conspe-
cta, *Magna erat hæc vulpes, ait Dominus.*

Cui

Cui mox seruus: *Hoc nihil est*, dixit. Ego vidi vulpem boui magnitudine parem. Intellexit facile Dominus, non vulpem, sed mendacium serui posse cum boue æquiparari. Sed se pressit, & velut admiratione obticuit. Silentium seruo, pro admirationis iudicio, & plausu, fuit. Quia autem dies paullo prius coeperat, conuertit se Dominus ad matutinas preces, & à DEO iterum prosperum precabatur, idq; ita voce clara, ut seruus omnia syllabatim audiret. Inter ceteras formulas adjecit, petere se, ut, eo die præcipue, sese à verbo mendacij custodiret; tunc enim satis à periculo fluminis iri se custoditum. Aduertit ea vox, & precandi ratio seruum; qui non potuit, quin auidissima curiositate interrogaret Dominum, quid sibi id genus comprecandi voluisset? Visus est initio tergiuersari herus, & inuitus ad eam quæstionem respondere. Sed urgente magis magisque famulo, tandem, quasi ingens arcanum detecturus, cum alto suspirio, dixit: *Flumen est nobis transeundum hodie, in quo omnes merguntur, quotquot, eo die, mendacium fecerunt.* Oppalluit ad hoc dictum seruus, & mendacij recentissimè conscientiam ictus visus est tremere.

mere. Pergunt ire, atque non diu post ad
rium ambo perueniunt, vado transeun-
dum. Ibi iam in ripa equitantem herum,
subsequens seruus rogat, vt subsistere paul-
lisper velit. Ex subsistente scitatur. *Hicne
sit ille fluius, mentientium interfectoꝝ? nolle
se tenere vadum, cum, in vulpe comparanda,
putet, aliquantulum a se erratum esse; neque
enim eam boni, sed iuueno duntaxat parem
fuisse.* De vulpe parum curo, ait Dominus.
Ceterum non hic est riuus, de quo dix-
eram, alius occurret, nihil tibi, hoc loco
metue. Hæc fatus calcaria admouit equo,
& vadum, seruo tergum eius premente,
superavit. Paullò post ventum est ad alium
amnem, quo viso, seruus cœpit denuò
trepidare, & quærere, *Hicne autem flu-
uius mendaciloquos morte plectere soleret?*
Cumque herus responderet, neque istum
quidẽ esse; addidit seruus, se valentem caus-
sam habere tam sollicitæ interrogationis:
nam haud satis ampliùs meminisse narra-
tæ vulpis magnitudinem; existimare se nec
iuueno quidem parem extitisse, sed vitulo
lactente non fuisse maiorem. Salua res. in-
trant & exeunt, etiam ex hoc vado. Sed ad
tertium tandem fluuium accedunt. ad cuius
cùm

cùm præripia venisset: *Hic tandem est illi veritatis defensor, & mendaciorum punitor fluvius*, ait Dominus. Ad quæ verba attonitus seruus, panè ex equo lapsus est. Verùm ubi se virèsq; collegit, veniam à Domino præcatus, negavit se transiturum, eò quòd mendacij, eo die, à se conflati conscius esset: *Nam vulpem à se alibi conspectam, reliquis communibus vulpibus fuisse magnitudine omninò parem.* Hoc audito, *Et hæc quoque aqua*, inquit Dominus, *est alijs communibus aquis par, neq; solet mendaces mergere.* Ita mendacem, aquarum minitacione, curavit, & ad veritatem promendam reduxit.

§. XIII.

Antonini persecutio, aquarum inundatione, & alijs cladibus punita.

Potuerunt tantum fictæ aquarum minæ? quid non poterunt veræ pœnæ, à DEO, per aquas inflictæ? Nam qui inflictas audit, metuit infligendas. Metuere autem initium est emendationis. Cuius rei exemplum multiplex legimus, in quarta Ecclesiæ & Christianorum persecutione, sub Antonino (non enim sub Marco Aurelio) contigisse. Antoninus enim non satis habuit, proposita capitis pœna, vetuisse, ne quis

Sibyl.

Sibyllarum versus legeret, aliósq̄ue propheticos Gentilium libros, qui multa de Christo prædixisse videbantur, adeò vt è Gentilibus non pauci Christiani fierent, vt Iustinus testatur; sed Christianos præterea, quàm plurimos, Crescentis hæretici instigatione, morti addixit; & quidem anthropophagiæ priùs, aliorúmque horribilium Gnosticis familiarium criminum, per impudentissimam calumniam, accusatos. Quàm grauius eiusmodi atrocitate offenderetur vindex malorum DEVS, edocuit, non solùm Tiberis inundatione, sed alijs quoque varijs ærumnis, quas immisit; fame; circi ruina; terræ motu complures Rhodiorum, & Asiæ vrbes subuertente; trecentis & quadraginta insulis, aut domibus, Romæ combustis; Narbonensi ciuitate concremata, atque alijs calamitatibus vrbi & orbi inuectis. Quibus ita omnes conterriti sunt, & ipse adeò Imperator commotus est, vt expresso Rescripto, ad eundem 15. Imperij annum, quo hæc euenerunt, dato, persecutioni finem imponere coactus sit. Ita aquarum, ignium, terræque incommodis, sapientissimus mundi Moderator peccantes multat & emendat;

Iustin.
Apolog.
ad Antonin.
Euseb. An.
153. Baron. An.
150.

Iulius
Capitolin.
in Antonino.

Vide Euseb. li. 4. hist. c. 12.

R de

Amos. 5. de ipsis malis bonus. *Qui vocat aquas maris, & effundit eas super faciem terra. Dominus nomen est eius.*

CAPVT X.

Deum, ut aquarum terrarumque Dominum, potestatem, iustitiam, providentiamque suam ostendere, miserando Emmanuelis Sosa naufragio, & seculi marisq; similitudine declaratur.

§. I.

Absolutissimum Dei in omnes res dominium.

Voniam autem Dominus nomen est eius, habet & hinc causam aquis habenas stringendi, vel laxandi, ut dominium suum manifestet. Si enim dominium est jus gubernandi vel disponendi de re aliqua, tanquam sua, seu sibi subiecta, itaque deivincta, ut possit de ea, non ex commissione alterius, sed propria auctoritate, sine cuiusquam injuria, disporre; profecto, cum DEVS sit Dominus universorum, nullam injuriam faciet ulli, per maria, nauiganti, si ventos immittat non à tergo spirantes; sed procellis & tempe-

Leonard.
Lect. de
Iust. ca. 3.
dub. 1.